⁴⁰ Un recuento aproximado arroja 87 lecturas en que prevalece el texto *S*, y 74 a favor de *G*. En el bloque de preceptos I, 8 y 11 respectivamente; en II, 12 y 10; en III, 42 y 32; en IV, 25 y 21.

⁴¹ Por ejemplo en el empleo más frecuente de *senior* por *dominus*, como en III, 1.1-3, III, 3, III, 4.1; III, 4.4 *testimoniis*; III, 6.1 *parauit filii*; III, 6.6 *parente*; III, 9.5 y 13 *inpignare*; III, 9.10 *auctorizamentum*; III, 9.12 *solum*.

⁴² El ejemplar donostiarra de la tradición manuscrita *G* pudo desaparecer en el incendio de 1397.

mente en *G* las correspondencias exclusivas con *EstA*⁴³; y, por otro lado, debe descartarse el entronque directo de *G* con la redacción estellesa *B*, al menos tal como ésta se conoce a través de una transcripción datable hacia el reinado de Teobaldo I (1234-1253)⁴⁴. Es cierto que *G* y *EstB* ofrecen ciertas coincidencias de léxico, mas éstas resultan absolutamente insuficientes para pensar en un nexo de filiación, imposible si consideramos además los preceptos innovados, desarrollados y añadidos en *EstB* que no se reproducen en los manuscritos de San Sebastián. Hay, con todo, una excepción en principio sorprendente y casi desconcertante.

Se trata del capítulo relativo a la mujer forzada (II, 4), cuya aparente ampliación casuística de *EstB* se recoge también en *G*. Antes de indagar las posibles razones de este singular paralelismo, conviene preguntarse si, como hasta ahora veníamos creyendo, se trata efectivamente del desarrollo, por parte del experto compilador de *EstB*, de un texto más breve y sobrio —y presuntamente más «antiguo»—, el incorporado a *EstA*. La respuesta salta a la vista tras una sencilla confrontación de las dos redacciones estellesas, una vez puestas las cosas, es decir, las palabras, los textos, en su sitio, sin ninguna mengua de la secuencia de preceptos y «casos» acordada en su día por los jurisperitos autores de ambas compilaciones. He aquí los conocidos textos, puestos de nuevo frente a frente:

EstA, I, 6 (Cf. *S*, II, 4)

2. ...Et hoc est pariere.
3. Si mulier non est digna ut sit uxor illius, debet ille qui forciauit eam, dare talem maritum unde fuisset honorata antequam habuisset eam, secundum providentiam arcaldi et doudecim bonorum vicinorum.

Hoc suprascriptum est.

4. Et si non voluerit vel non potuerit hoc facere, mittat suum corpus in manibus parentum mulieris ad voluntatem illorum.

EstB, I, 6 (Cf. *G*, 17, 4)

2. ...Et hoc est pariere.
3. Si mulier non est digna ut sit uxor illius, debet ille qui forciauit eam, dare talem maritum unde fuisset honorata antequam habuisset eam, secundum prouidenciam arcaldi et iuratorum Stelle.
4. Si uero noluerit dare tale maritum, accipiat eam in uxorem.
5. Et si non uoluerit facere unam de istis duabus causis, mittat suum corpus in manibus parentum mulieris ad uoluntatem illorum.
6. Si autem ille qui forciauit non est dignus ut habeat eam uxorem, debet illi dare talem maritum unde fuisset honorata antequam habuisset eam, secundum prouidenciam arcaldi et juratorum Stelle, sicut suprascriptum est.
7. Et si non uoluerit uel non potuerit hoc facere, mittat suum corpus in manibus parentum mulieris ad uoluntatem illorum.